ACA, C, reg. 340, fol. 194r.

Venerabilibus ac religiosis viris dompno [Ruf]ino], abbati Cisterciensis, ac universis abbatibus eius Ordinis in generali capitulo congregatis, Jacobus, Dei gratia *et cetera*.

Cum nos propter dilectionis ac devotionis magne affectum quem progenitores nostri et nos erga Ordinem vestrum et specialiter erga monasterium Sanctarum Crucum, ubi corpus excellentissimi domini Petri inclite recordationis regis Aragonum patris nostri quiescet et in quo etiam nostram elegimus sepulturam, habuerunt et nos habuimus hactenus et habemus, intendamus ipsum Ordinem honorare et personarum eiusdem numerum ob amplioris divini cultus intuitum augmentare, ad honorem domini nostri Ihesu Christi et beatissime virginis matris eius et salutem anime nostre et parentum nostrorum, in remissionem nostrorum omnium peccatorum in regno Murcie quod, disponente Domino et iuvante me de novo submisimus dicioni, monasterium

vestri Ordinis apud civitatem Murcie ordinavimus noviter construendum, pro cuius fundatione et donatione ac fratrum seu personarum ibidem Domino famulantium sustentatione satis competentes possessiones et redditus duximus assignandos, in quoquidem monasterio conventum assumere volumus de monachis monasterii Sanctarum Crucum predicti. Verum, quia predicta fieri velimus et intendimus de vestro consilio et assensu universitatis vestre, religionem in Domino deprecamur ac etiam exortamur quatenus, [habet] pie devotionis nostre et rei tam favorabili annuentes et assensum vestrum prebentes, pro predictis perficiendis ac complendis faciatis ea que per nos facienda noveritis et secundum Deum expedire videritis iuxta vestri Ordinis instituta et, licet credamus in vestris orationibus vos non esse inmemores domus nostre, nichilominus vos sollicitantes religionis vestre sanctitatem duximus exorandam quatenus animas parentum nostrorum, nos et regna nostra recomendatas habeatis in orationibus vestris factis, ordinantis in vestro capitulo ut per omnes domos vestri Ordinis specialis pro nobis oratio fratribus iniungatur nobis, si placet quod nobis super predictis videbitur rescribentes.

Datum in obsidione Eltxii, IIII<sup>o</sup> nonas iulii, anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XC<sup>o</sup> VI<sup>o</sup>.

## 2

1296, julio, 4. Asedio de Elche.

*Jaime II da a conocer todos los bienes que ha asignado para la fundación de una abadía de la Orden del Cister en Murcia, filial de Santes Creus.*

ACA, C, reg. 340, fol. 195r.

Nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maiorice, Valentie et Murcie ac comes Barchinone, assignavimus ad fundandam abbatiam Cisterciensis Ordinis apud Murciam, quam volumus esse filiam monasterii Sanctarum Crucum, bona que secuntur, que dicuntur esse domine regine Castelle, amitte nostre:

Primo, regale quod est apud Murciam, cum orto, domibus, balneis et aliis suis pertinentiis universis; affrontant hec omnia de duabus partibus cum muro civitatis, de tertia in mercato, de quarta cum orto Simonis, cristaler, et possunt hec valere in redditibus annuatim M CC morabetinis de paga Castelle.

Item, Alcantarenella, cum terminis, iuribus et pertinentiis suis universis; affrontant de Levante cum Petro Barca, cum Raimundo Felicis et cum terra que fuit Iohannis Hivayes quondam, et a parte occidentis cum podio quod est ultra barrancum salinarum, et a meridie ab la Dauna, et ab aquilone cum

territorio de Molina Seca et cum rivo Secura. Valet in redditibus annuatim MMM D morabetinis de paga Castelle.

Item, regale et terram Montisacuti, cum iuribus et pertinentiis suis universis sicut affrontat a meridie cum Amargali, axí com és lo canalo gros, a circio cum vineis dels balesters, ab oriente sicut vergunt et fluunt aque de serra, et de occidente cum Alabraix. Potest valere in redivitibus annuatim MM morabetinis de paga Castelle.

Item, Alguastam de Molina, cum suis iuribus et pertinentiis. Affrontat ab oriente in rivo de Segura, et ab occidente in rivo de Mula, et a meridie in dicto rivo de Segura, et a circio cum Cepti. Valet in redditibus MMMMD morabetinis de paga Castelle.

Item, hereditatem domine Marie Ferrandiç, uxoris quondam Garcie Jofre, cum regali et domibus eiusdem et cum iuribus et pertinentiis universis, sicut affrontat ab oriente in via del Algaçar, et ab occidente in camino de Rofayma, excepta una pecia terre quam ibi habet Arnaldus Çaguda et uno trocio terre den Claret quod est in medio contiguum cequia mediane et alio trocio terre Petri de Uluga sub cequia mediane, cum terra Petri Barce et cum vineis den Salvetat, et de circio cum prima cequia et cum rambla. Valent in redditibus MMMM morabetinis de paga Castelle.

Item, medietatem molendinorum del alcaçer et cum Filat Aptata. Valent MM morabetinis de paga Castelle in redditibus singulis annis, et in testimonium predicte assignationis presentem litteram nostro sigillo fecimus sigillari.

Datum in obsidione de Eltx, IIII<sup>o</sup> nonas iulii anno predicto [M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> XC<sup>o</sup> VI<sup>a</sup>].

### 3

1297, marzo, 1. Roma.

*Jaime II concede a fray Bonanat, abad de Santes Creus, licencia para construir un monasterio del Cister, filial suyo, en la ciudad de Murcia, para cuya construcción y sustento de los monjes le otorga una serie de bienes.*

ACA, C, reg. 321, fols. 43r.-44r.

In Christi nomine. Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maiorice, Valentie et Murcie comesque Barchinone ac sancte Romane Ecclesie vexillarius, amirantus et capitaneus generalis, habentes specialis devotionis affectum erga orationes et elemosinas et alia bona opera que in monasterio Sanctarum Crucum Cisterciensis Ordinis in Cathalonia per fratrem Bonanatum, nunc abbatem, et conventum eiusdem monasterii continue

frequentantur et etiam ibidem nos et serenissima regina domina Blanca, coniux nostra, elegerimus sepulturam, considerantes etiam provide quod inter cetera opera karitatis que hominem amabilem et proximum Deo reddunt edificare monasteria, ecclesias et alia loca ecclesiastica in quibus magestas Altissimi colandetur non modicum locum tenent, idcirco dignum duximus deputandum ut in hac parte transitoria pro eternis et caduca pro celestibus salubriter comutantes, ad honorem et laudem omnipotentis Dei et beate Marie virginis matris eius et totius curie celestis, in civitate Murcie, in loco cognominato Regali, unum monasterium Cisterciensis Ordinis, quod filiam dicti monasterii Sanctarum Crucum existere volumus, nostro suffragante auxilio erigatur, in quo cultus vigeat et crescat divini nomine ac ipsius et aliorum sanctorum suffragia a Christi fidelibus devote ac humiliter implorentur. Hiis igitur devote pensatis, auctoritate regia concedimus dicto fratri Bonanato, abbati, et conventui dicti monasterii ut in dicta civitate Murcie et dicto loco eiusdem, ad honorem et laudem omnipotentis Dei et beate Marie virginis matris sue, sub ipsius virginis vocabulo secundum regulas Cisterciensis Ordinis, erigant, edificent et etiam construant, ad cuius quidem constructionem et personarum que in eodem pro tempore degent sustentationem et alia eorum necessaria concedimus, tradimus et donamus pro franco alodio, constituentes nos ipsius monasterii nomine, possidere, terras, possessiones, loca et bona et redditus infrascriptos, cum hominibus et feminis et omnibus edificiis, pascuis, aquis et aqueductibus, planis et arboribus cuiuslibet generis, ingressibus et exitibus et omnibus aliis iuribus universis, scilicet Regale predictum situm in civitate Murcie, cum orto, domibus, balneis et aliis suis iuribus et pertinentiis universis, sicut affrontatur hec de duabus partibus cum muro civitatis, de tertia in mercato, de quarta cum orto Simonis, cristeller. Item Alcantarellam, cum terminis et iuribus et suis pertinentiis universis, sicut affrontatur ab oriente cum honoribus Petri Barca et cum honoribus Raimundi Felicis et cum quedam terra que fuit Johannis Ivanyes quondam, ab occidente autem affrontatur cum podio quod est ultra barrancum salinarum, et a meridie ab la danua, et ab aquilone cum termino de Molina Sicca et cum rivo Segura. Item regale et terram Montisacuti, cum iuribus et pertinentiis universis, sicut affrontatur a meridie in Armaiali, "axi com es lo Canaylo gros", a circio cum vineis ballisteriorum, ab oriente sicut fluunt aque de Secura, et ab occidente cum albrarum. Item Alguastam de Molina, cum suis pertinentiis et iuribus universis, sicut affrontatur ab oriente in rivo de Segura et a circio cum Septi. Item hereditatem que fuit Marie Ferrandis, uxoris quondam Garcie Joffre, cum regali et domibus eiusdem et cum iuribus et pertinentiis universis, sicut affrontatur ab oriente in via Dalgepsar et ab occidente in camino de Roffaymia, excepta una pecia terre quam ibi habet Arnaldus Saguda, et uno trocio terre den Claret, quod est in medio contiguum cequie mediane, et alio trocio terre Petri de Oliva sub cequia mediana, a meridie cum terra Petri Barca et cum vineis den Salvetat, et a circio cum prima cequia et cum Rambla. Item medietatem molendinorum de alcafer.

Quas quidem possessiones, redditus et bona omnia a nobis dicto monasterio concessa et tradita sic esse volumus omnia libera et exempta ut ratione seu occasione ipsorum omnium predictorum non teneatur dictum monasterium solvere seu exhibere aliquas tallias, collectas, pedagia, pensum, subsidia nec etiam alicuius exactionis seu muneris extraordinarii et etiam ordinarii, realis et etiam personalis generi sit astrictum, nec etiam de cetero in premissis vel aliqua alia servitute regie subiaceant potestati. Predicta in qua tali modo et forma damus et concedimus predicto monasterio noviter construendo quod abbas et conventus monasterii predicti Sanctarum Crucum ponant et instituant ibi ac ponere et instituere teneantur conventum sufficientem monachorum quibus preficiatur abbas, qui in perpetuum iuxta eiusdem Ordinis observantiam ibidem Altissimo famulentur secundum quod in Ordine Cisterciensis est fieri consuetum, et quod in edificatione et erectione monasterii construendi, modis quibus poterunt, intendant et dent operam efficacem. Volumus etiam et firmiter statuimus quod res predictae per nos date vel aliqua earundem nunquam possint alienari vel in qualibet personam transferri, sed eas et earum quaslibet pro sustentatione abbatis et conventus et aliarum personarum in ipso monasterio degentium in iure et proprietate ipsius monasterii perpetuo remanere. Alioquin exnunc ut extunc alienationem ipsam ex certa scientia decernimus irritam et inanem et carere viribus et valore, ita quod nos et successores nostri in regno Murcie res alienatas possimus in continenti de facto possessoribus earum auferre et eas reducere ad ius et proprietatem monasterii supradicti, alienatione inde facta in aliquo non obstante, salvo quod abbas et conventus eiusdem monasterii, cum consensu tamen abbatis Sanctarum Crucum, servata forma legitima, possint ad utilitatem ipsius monasterii aliquas ex possessionibus et terris predictis in emphyteosim dare vel ad certum tempus locare. Volumus etiam ac firmiter statuimus quod monasterium ipsum noviter construendum monasterio Sanctarum Crucum predicto perpetuo sit subiectum et quod teneatur sibi ea omnia facere que iuxta consuetudinem Cisterciensis Ordinis subiecta monasteria sunt consueta, quibus subsunt monasteriis exhibere. Mandamus insuper procuratoribus, baiulis, curiis, iustitiis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia et singula firma habeant et observent et non contraveniant nec aliqua contravenire permitant aliqua ratione.

Datum Rome, kalendis martii, anno Domini millesimo, ducentesimo, nonagesimo sexto.

Signum Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maiorice, Valentie et Murcie comitisque Barchinone ac Sancte Romane Ecclesie vexillarii, amiranti et capitanei generalis.

Testes sunt: [ 1<sup>a</sup> col.] Arnaldus episcopus Dertusensis.- [2<sup>a</sup> col.] Raimundus Alamanni.- Petrus de Queralto.- [3<sup>a</sup> col.] Eximinus Petri de Arenoso.- Acardus de Muro.

1297, abril, 26. Barcelona.

## 4

1297, julio, 23. Lérica.

*Jaime II, enterado de que el obispo de Cartagena Diego [Martínez Magar] pretende impedir la construcción del monasterio que ha establecido en Murcia, ruega a éste no ponga obstáculos y haga restituir a los monjes los ornamentos y demás objetos que un capellán suyo les robó.*

ACA, C, reg. 108, fol. 159v.

Venerabili et dilecto Didico, per eandem episcopo Cartaginensi, *et cetera.*

Cum nos ad honorem omnipotentis Dei et gloriose Marie virginis matris sue in civitate Murcie, obtenta licentia a domino summo pontifice, monasterium Ordinis Cisterciensis providerimus noviter construendum et vos, ut intelleximus, ipsius monasterii constructionem nitamini impedire, ideo vos expresse requirimus et attente rogamus quatenus, a dicto impedimento penitus desistentes, permitatis dictum monasterium libere et absque alicuius contrarietatis obstaculo construi et fundari, exhibentes vos monachis et personis in dicto monasterio comorantibus favorabilem et benignum, nullam eis aut bonis dicti monasterii molestiam inferendo, restituendo insuper et faciendo restitui monachis supradictis omnia ornamenta ecclesiastica et alia que quidam capellanus vester a dicto monasterio asportavit.

Datum Ilerde, X<sup>o</sup> kalendas augusti [anno XC<sup>o</sup> VII<sup>o</sup>].

## 5

1297, octubre, 30. Teruel.

*Jaime II, enterado por los procuradores del monasterio del real de Murcia de que algunos se hospedan en él sin pedir permiso a los monjes, y allí cometen crímenes y acciones que atentan contra los preceptos del Císter, ordena al procurador del reino de Murcia prohíba el hospedaje en el monasterio sin voluntad de los monjes y defienda a éstos de toda violencia y agravio.*

ACA, C, reg. 106, fol. 91r.

Procuratori regni Murcie vel eius locumtenenti, *et cetera.*

Ex parte fratris Petri de Riaria et fratris Valentini Cisterciensis Ordinis, procuratorum monasterii de Regali Murcie, conquerendo propositum extitit coram nobis quod aliqui, tam nobiles, milites quam alii, licet in civitate Murcie possent plura hospicia invenire, monaschis eiusdem monasterii invititis et irre-

quisitis, in dicto monasterio hospitantur. Verum, cum per dictos hospites ibidem, ut asseritur, plura et turpia crimina comittantur ac etiam inordinate sue satisfaciant voluntati, quod est contra religionem ipsorum ac Cisterciensis Ordinis instituta, quare fuit nobis humiliter supplicatum ut super hiis dignaremur eisdem de iuris remedio providere. Supplicatione ipsa benigne admissa, vobis dicimus et mandamus quatenus prohibatis et prohiberi etiam faciatis ne aliqui, tam nobiles, milites, quam alii in dicto monasterio contra voluntatem dictorum monachorum hospitentur, manutenendo et deffendendo eosdem contra quoscumque inferentes seu inferre volentes eisdem super predictis violentiam aliquam seu gravamen.

Datum *ut supra* [Turolii, III<sup>o</sup> kalendas novembris, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XC<sup>o</sup>VII<sup>o</sup>].

Raimundus Caprarii.

6

1297, diciembre, 9. Valencia.

*Jaime II, al saber por fray Valentino, procurador del monasterio del Cister en Murcia, que los jurados y prohombres de esta ciudad obligan a dicho monasterio a contribuir con ellos en las questias y demás exacciones reales y vecinales, a pesar de que él ha concedido estos bienes al monasterio, francos y libres, ordena a aquellos desistan de esta imposición hasta que él acuda a esta ciudad y decida sobre ello.*

ACA, C, reg. 106, fol. 135v.

Iustitie, iuratis et probis hominibus Murcie, *et cetera*.

Intelleximus per fratrem Valentinum, procuratorem monasterii quod nos in civitate Murcie de Ordine Cisterciensis construhi et edificari providimus, quod vos compellitis et compellere intenditis procuratorem ipsum et bona per nos data et assignata ad constructionem et sustentationem dicti monasterii et fratrum eiusdem ad contribuendum et ponendum vobiscum in questiis et aliis exactionibus regalibus et vicinalibus, licet illi quorum ipsa bona fuerunt nunquam in aliquibus exactionibus vobiscum, ut asseritur, pro bonis ipsis contribuerunt et licet nos ipsa bona dicto monasterio concesserimus francha et libera ab omnibus muneribus et exactionibus, super quibus per procuratorem predictum fuit nobis humiliter supplicatum sibi et dicto monasterio de opportuno remedio provideri. Nos autem, volentes super hiis salubre remedium impartiri, vobis dicimus et rogamus quatenus a compellendo procuratorem predictum et bona dicti monasterii ad contribuendum vobiscum in pre-

dictis supersedeatis omnino quousque nos in ipsis partibus, in quibus in brevi esse disponimus, Deo dante, fuerimus personaliter constituti, tunc enim nos taliter super hiis providerimus quod ius vestrum et dicti monasterii utriusque parti remanebit illesum.